[bookmark: _GoBack]СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ (проект)
          __ сентября  2020 г № ___
с. Вершинино

________________							____________________					                                                                 ___ -е собрание IV-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское сельское поселение» Томского района Томской области

        В целях совершенствования нормативного правового акта, руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приведения Устава муниципального образования «Спасское сельское поселение» Томского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства,
 Совет Спасского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Рассмотреть проект о внесении  изменений в Устав муниципального образования «Спасское сельское поселение» Томского района Томской области, утвержденный  Решением Совета Спасского сельского поселения  от 26 февраля 2015 № 114  в новой редакции в третьем  чтении согласно приложению к настоящему решению.
1. Направить настоящее решение для опубликования в информационном бюллетене Спасского сельского поселения и размещения на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение» в сети Интернет –   www: spasskoe.tomsk.ru.
1. Настоящее решение вступает  в силу после государственной регистрации, но не ранее вступления в силу Федерального закона от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Председатель Совета
Спасского сельского поселения    	                                 	          В.П. Авдиевич

Приложение  к решению  Совета Спасского сельского поселения от ___ сентября  2020 года № ___
Изменения  в Устав муниципального образования "Спасское сельское поселения"
Томского района Томской области

Статья 24. Депутат Совета Спасского сельского поселения

1.1.  дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе, осуществляющему депутатскую деятельность без отрыва от основной деятельности, гарантируется сохранение места работы (должности) на период, не превышающий в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.»

Статья 14 Территориальное общественное самоуправление
1.2. часть 6  дополнить пунктом  7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
1.3. Часть 7 дополнить частью 7.1. следующего редакция:
«7.1. органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
Статья 16  Собрание граждан
1.5. часть 1  после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
1.6. часть 4  дополнить абзацем следующего содержания:
	«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяются нормативными правовыми актами Совета Малиновского сельского поселения.»;
статья 18 Опрос граждан
	1.7. часть 1  дополнить абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»
	1.8.часть 2  дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».
Статья 8 Местный референдум.

	1.9. Часть 8.4.  дополнить пунктом 6 следующего содержания

«6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»